
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 75Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 92/2016/ASS/JUR/PGJ, 
de 18/10/2016;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, para atuar, como órgão 
de execução, na Representação por abuso de autoridade 
protocolizada neste Órgão Ministerial sob o n.º 44775/2016, e, 
com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 123249
PORTARIA N.° 390/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

AMANDA LIBERAL LOPES 16 2015/2016 25/7 a 
9/8/2016

ANTÔNIA CARLEANA SOARES MOURA 30 2014/2015 1º a 
30/8/2016

BERKELEY JAQUES CASTRO 30 2014/2015 16/8 a 
14/9/2016

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME 30 2014/2015 21/7 a 
19/8/2016

CHEYENNE SILVA FRANCO ANTUNES 30 2014/2015 1º a 
30/8/2016

CLÁUDIA CORDEIRO 30 2014/2015 25/7 a 
23/8/2016

CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO 11 2014/2015 21 a 
31/7/2016

CRISTINA DOS SANTOS MAIA 16 2015/2016 25/7 a 
9/8/2016

EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA 30 2015/2016 18/7 a 
16/8/2016

FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA 3 2015/2016 4 a 6/8/2016

JOANA DARC SOARES SODRÉ 19 2015/2016 21/7 a 
8/8/2016

JOCILENE FIALHO DA SILVA 30 2011/2012 18/7 a 
16/8/2016

JOSÉ CERDEIRA LOPES 30 2013/2014 12/10 a 
10/11/2016

JOSÉ MARIA TOCANTINS MELO 30 2014/2015 1º a 
30/8/2016

LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS 30 2014/2015 1º a 
30/8/2016

MADSON EVANGELISTA DE CASTRO 30 2014/2015 3/8 a 
1º/9/2016

MÁRCIA CARNEIRO ALVES 30 2014/2015 11/7 a 
9/8/2016

PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO 30 2015/2016 3/10 a 
1º/11/2016

SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS 16 2012/2013 25/7 a 
9/8/2016

TIAGO CARDOSO MARTINS 20 2014/2015 18/7 a 
6/8/2016

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 392/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
 R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

 

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

AMILTON PINHEIRO DE 
OLIVEIRA 2015/2016 1º a 

30/7/2016 1º/7/2016 30

CARMEN LÚCIA PINHEIRO 
DA SILVA 2015/2016 4/7 a 

2/8/2016 22/7/2016 12

DEISE MARIA ANDRADE 
VIANA LINDOLFO 2015/2016 11/7 a 

9/8/2016 15/7/2016 26

FÁBIO REGATEIRO DA SILVA 2014/2015 4/7 a 
2/8/2016 22/7/2016 12

FRANCENILDO ALMEIDA 
DA SILVA 2014/2015 27/6 a 

8/7/2016 4/7/2016 5

HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA 2015/2016 1º a 

30/7/2016 1º/7/2016 30

HORMEZINO AVELINO 
RIBEIRO 2015/2016 11/7 a 

9/8/2016 22/7/2016 19

JULIETA MARIA AMORIM 
DANIN 2015/2016 1º a 

30/7/2016 1º/7/2016 30

KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA 2015/2016 4/7 a 

2/8/2016 18/7/2016 16

LAÍDE DE NAZARÉ CHAVES 
RAIOL 2015/2016 25/7 a 

23/8/2016 25/7/2016 30

LAYS FAVACHO BASTOS 2014/2015 1º a 
30/8/2016 1º/8/2016 30

LUCIANA MEDEIROS BENTO 2015/2016 4/8 a 
2/9/2016 4/8/2016 30

LUCILEO FERNANDO PESSOA 
MAIA 2015/2016 18/7 a 

16/8/2016 26/7/2016 22

MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE 2011/2012 6/7 a 

4/8/2016 18/7/2016 18

MARIA DE LOURDES 
BARBOSA DA CUNHA 2015/2016 18/7 a 

16/8/2016 18/7/2016 30

MARLY PAIXÃO ALEIXO 
DOS REIS 2015/2016 1º a 

30/7/2016 1º/7/2016 30

NAIARA THAIS GURGEL 
MAGALHÃES AIRES 2014/2015 11 a 

28/7/2016 18/7/2016 11

PAULO SÉRGIO DA SILVA 
SOARES 2015/2016 4/7 a 

2/8/2016 25/7/2016 9

RITA DE CÁSSIA CORRÊA 
LOBATO PINTO 2015/2016 18/7 a 

16/8/2016 18/7/2016 30

RONALDO MAGALHÃES DE 
SOUZA 2015/2016 18/7 a 

16/8/2016 25/7/2016 23

SÍLVIA REGINA LEÃO DE 
OLIVEIRA 2015/2016 1º a 

30/7/2016 1º/7/2016 30

THADEU MARIANO MENEZES 
DE ABREU 2015/2016 30/6 a 

29/7/2016 15/7/2016 15

VÍVIAN LOBATO ESCÓCIO 
DE FARIA 2015/2016 1º a 

30/7/2016 11/7/2016 20

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 11 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 401/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, a participar, sem ônus para o Ministério Público, no 
período de 08 a 09/09/2016, da “Semana do Médico Veterinário 
– SEMAVET”, por ocasião do VIII Simpósio Paraense de Medicina 
Veterinária, promovido pelo Conselho Regional de Medicina 
Veterinária do Estado do Pará, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado – Médico, a participar, sem ônus para 
o Ministério Público, no período de 28/09 a 01/10/2016, do 
“2º Congresso Brasileiro de Nutrologia Pediátrica” e do “5º 
Simpósio Internacional de Nutrologia Pediátrica”, promovido pela 
Sociedade Brasileira de Pediatria, nesta Capital.
III - AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado – Médico, a participar, sem ônus para 
o Ministério Público, no período de 09 a 12/11/2016, do “XIX 
Congresso Brasileiro de Medicina Intensiva”, promovido pela 
Associação de Medicina Intensiva Brasileira – AMIB, em Porto 
Alegre/RS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 403/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

CARLA LUCIANA GURJÃO DE ARAUJO FREIRE 13/09/2016 a 
11/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 410/2016-MP/SGJ-TA
 O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 698/2015-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2015, publicada no D.O.E. de 27/4/2016, que 
concedeu e autorizou o gozo de férias ao servidor FERNANDO 
LUCAS MIRANDA CAPUCHO, referentes ao exercício 2014/2015, 
para alteração do termo inicial das férias, de 3/11 a 2/12/2015 
para 1º a 30/10/2015, mantido o exercício.
II - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 140/2016-MP/SGJ-TA, 
de 2/5/2016, publicada no D.O.E. de 23/5/2016, que concedeu e 
autorizou o gozo de férias ao servidor FERNANDO LUCAS MIRANDA 
CAPUCHO, referentes ao exercício 2014/2015, em 7/3 a 5/4/2016, 
para alteração do termo inicial das férias, de 3/10 a 1º/11/2016, 
para 7/3 a 5/4/2016, referentes ao exercício 2015/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 415/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINA DE 
CARVALHO, Técnico - Biblioteconomista, sem ônus para este 
Ministério Público, a participar do “2º Seminário Paraense de 
Documentação e Informação Jurídica - SPDIJ”, realizado pela 
Faculdade de Biblioteconomia da Universidade Federal do Pará, 
no dia 26/8/2016, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 421/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de setembro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 27 de setembro de 2016, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;


